⁴¹ *om. J.*

⁴² *superscr. L; om. J.*

<p>25. Et tantum est unus eorum solus, sive pater sive filius sive spiritus sanctus, quantum omnes simul tres, et propterea non potest dici deus triplex quia non est quo crescat unus deus trinitas. Quando dicimus deus pater duo dicimus deus et pater, sed per hoc nomen quo dicitur deus significatur essentia deitatis, per illud vero quod est pater non essentia sed quia filium habet ad quem refertur et cui pater est ostenditur. Monstratur etiam in hoc quia et pater aeternus et filius aeternus et spiritus sanctus sunt aeternus quia cum unoquoque eorum iungitur deus per quod nomen aeternae maiestatis essentia significatur.</p> <p>26. Isti tres in scripturis vocantur tres personae ut hoc vocabulo cum quaeritur qui [80r] tres respondeatur tres personae. Vere sunt tres quia qui pater est⁴³ non est filius vel⁴⁴ spiritus sanctus et qui filius non est pater aut</p>	<p>Geist.</p> <p>25. Und einer von ihnen allein – sei es der Vater, der Sohn oder der Heilige Geist – ist ebenso viel wie alle drei zugleich. Deswegen kann Gott nicht dreifach genannt werden, weil es nichts gibt, worin der eine Gott, die Dreifaltigkeit, wachsen könnte.¹⁴⁵ Wenn wir „Gott Vater“ sagen, so sagen wir zweierlei, „Gott“ und „Vater“; doch wird durch jenes Wort „Gott“ das Wesen der Gottheit bezeichnet, durch das Wort „Vater“ hingegen nicht das Wesen, sondern dass er einen Sohn hat, auf den er bezogen und als dessen Vater er sichtbar wird.¹⁴⁶ Darin zeigt sich auch, dass sowohl der Vater als auch der Sohn und der Heilige Geist ewig sind; denn mit einem jeden von ihnen verbindet man das Wort „Gott“, wodurch das Wesen ewiger Erhabenheit bezeichnet wird.</p> <p>26. Diese drei werden in den Schriften drei Personen genannt, damit, wenn gefragt wird, welche drei?, mit dieser Bezeichnung geantwortet wird: „drei Personen“.¹⁴⁷ Es sind wahrhaftig drei, weil der, welcher Vater ist, nicht Sohn</p>
--	--

⁴³ om. L J.

⁴⁴ aut L J.

¹⁴⁵ Vgl. Augustinus, De trinitate VI, 8, CCSL 50, 238: „quia non est quo crescat illa perfectio“.

¹⁴⁶ Der hier herausgearbeitete Unterschied in den Prädikationsweisen entspricht dem von Boethius im Anschluss an Augustinus aufgezeigten zwischen einer das Wesen Gottes betreffenden Aussage (*substantialiter dici*) und einer relationalen Aussage über eine der göttlichen Personen (*ad aliquid dici*); vgl. Boethius, Utrum pater et filius, Die theologischen Traktate 28-33; Augustinus, De trinitate V-VIII, CCSL 50, 206–291.

¹⁴⁷ Vgl. ebd. VIII, 1 *Prooemium*, 268: „ideoque dici tres personas vel tres substantias non ut aliqua intellegatur diversitas essentiae, sed ut vel uno aliquo vocabulo responderi possit cum dicitur quid tres vel quid tria“.

<p>spritus sanctus et qui spiritus sanctus non est pater aut filius.</p> <p>27. Et licet non sit unus qui alter, inseparabiles tamen sunt inseparabiliterque operantur. Sicut tamen non est una persona quae altera licet sint inseparabiles inseparabiliterque operentur. Sic etiam uni⁴⁵ earum attribuitur quoddam opus quod alteri non attribuitur veluti illa vox <i>et clarificavi</i> et⁴⁶ <i>clarificabo</i> quae tantum personae patris attribuitur et homo ille filio quem in sua propria persona de virgine assumpsit et illa columba personae spiritus sancti in cuius specie super baptizatum filium descendit.</p> <p>28. Et licet nunquam pater sit sine filio, tamen sicut Ysidorus dicit sine filio gignit filium, in qua re nichil aliud ostenditur nisi qui gignit non est qui genitus. Pater gignens filium sicut beatus Augustinus dicit se alterum</p>	<p>oder Heiliger Geist ist, und der, welcher Sohn ist, nicht Vater oder Heiliger Geist, und der, welcher Heiliger Geist ist, nicht Vater oder Sohn.</p> <p>27. Und ist auch der eine nicht mit dem anderen identisch, so sind sie doch untrennbar und wirken auf untrennbare Weise.¹⁴⁸ Gleich so wie die eine Person doch mit der anderen nicht identisch ist, obwohl sie untrennbar sind und auf untrennbare Weise wirken. So wird auch einer von ihnen ein Werk zugeschrieben, welches der anderen nicht zugeschrieben wird, wie zum Beispiel jene Stimme: „Ich habe ihn verherrlicht und werde ihn verherrlichen“,¹⁴⁹ die nur der Person des Vaters zugeschrieben wird, und jener Mensch dem Sohn, den er in seiner eigenen Person von der Jungfrau annahm, und jene Taube der Person des Heiligen Geistes, in deren Gestalt er auf den getauften Sohn hinabstieg.</p> <p>28. Und ist auch der Vater nie ohne den Sohn, so hat er, wie Isidor sagt, doch den Sohn ohne den Sohn gezeugt,¹⁵⁰ womit nichts anderes zu verstehen gegeben wird, als dass der, welcher zeugt, nicht der ist, welcher gezeugt</p>
---	---

⁴⁵ in J.

⁴⁶ iterum *add.* L J.

¹⁴⁸ Vgl. Augustinus, Enchiridion 12, 38, CCSL 46, 71: „Sed cum illam creaturam quam virgo concepit et peperit, quamvis ad solam personam filii pertinentem, tota trinitas fecerit; neque enim separabilia sunt opera trinitatis; cur in ea facienda solus spiritus sanctus nominatus est? An et quando unus trium in aliquo opere nominatur, universa operari trinitas intellegitur? Ita vero est, et exemplis doceri potest.“

¹⁴⁹ Vgl. Joh 12, 28.

¹⁵⁰ Vgl. Isidor von Sevilla, De differentiis rerum II, 3, CCSL 111A, 11 [PL 83, 71C]: „Quomodo Pater nunquam sine Filio, et tamen sine Filio Pater genuit Filium?“

gignit. In quibus verbis docet quia alter est gignens alter genitus et tamen idem est in essentia qui gignitur quod pater a quo gignitur.

29. Et propterea quantus est pater tantus est filius quia deus deum genuit. Et licet asseramus quia pater et filius unus sint deus et una essentia, tamen cum pater [80v] gignit filium non dicimus ut in genitura filii se dividat medium, sed perfectus deus pater perfectum deum gignit filium et totus perfectus deus filius a toto perfecto deo patre⁴⁷ sine diminutione substantiae gignitur. Si enim ignis sine diminutione sui ex se gignit splendorem qui est creatura, quanto magis hoc potest creator creaturae?

30. Aequalis est patri filius, aequalis spiritus sanctus quia pater et filius et spiritus sanctus unus est deus omnipotens aeternus. Nec propterea cum de illis loquimur⁴⁸ prius nominamus patrem et postea filium vel spiritum sanctum dicimus quia pater

wird. Der Vater, der den Sohn zeugt, zeugt, wie der selige Augustinus sagt, ein anderes Selbst.¹⁵¹ Mit diesen Worten lehrt er, dass der Zeugende einer und der Gezeugte ein anderer ist und dass dennoch der, welcher gezeugt wird, dem Wesen nach derselbe ist wie der Vater, von dem er gezeugt wird.

29. Und deswegen ist der Sohn so groß, wie der Vater ist, weil der Gott den Gott gezeugt hat. Und obwohl wir behaupten, dass der Vater und der Sohn ein Gott und eines Wesens sind, so sagen wir doch nicht, dass der Vater, wenn er den Sohn zeugt, sich bei der Zeugung des Sohnes halbieren würde; sondern der vollkommene Vater zeugt den vollkommenen Sohn, und der ganze, vollkommene Gott Sohn wird von dem ganzen, vollkommenen Gott Vater ohne Minderung der Substanz gezeugt. Wenn nämlich das Feuer, das ein Geschöpf ist, den Schein ohne Minderung seiner selbst aus sich erzeugt, um wieviel mehr vermag dies der Schöpfer des Geschöpfs?

30. Der Sohn ist dem Vater gleich, gleich ist ihm auch der Heilige Geist; denn der eine, allmächtige und ewige Gott ist Vater und Sohn und Heiliger Geist. Und wenn wir von ihnen sprechen und zuerst den Vater nennen und dann den Sohn und den Heiligen

⁴⁷ deo patre] patre deo **L J.**

⁴⁸ quod *add.* **L J.**

¹⁵¹ Vgl. Augustinus, Epistula 170, 5, CSEL 44, 625: „Neque enim Pater, ut haberet Filium de seipso, minuit seipsum; sed ita genuit de se alterum se“.

prior vel maior sit filio vel spiritu sancto quia licet sint tres personae non sunt nisi unus deus; sed convenienter prius ponitur pater licet non sit prior vel maior quam filius vel spiritus sanctus quia pater a nullo est, filius a patre est genitus, spiritus sanctus a patre et filio procedit.

31. Propterea quia pater et filius et spiritus sanctus asseruntur esse unus deus et una essentia, non intelligunt quidam quomodo filius sine patre vel spiritus sancto intelligatur esse incarnatus. Verum est quia pater et filius et spiritus sanctus sunt unus deus et una essentia et inseparabiles sunt⁴⁹, sed nichilominus et hoc verum est [81r] quia pater non est filius vel spiritus sanctus, sed pater in sancta trinitate⁵⁰ solus est pater, filius solus est filius, spiritus sanctus solus est spiritus sanctus, et propterea sicut solus est ibi filius quod non est pater et spiritus sanctus, ita etiam sine patre vel spiritu sancto potuit carnem suscipere solus. Sed tamen pater et spiritus sanctus et si cum eo non sunt incarnati, quia inseparabilia sunt opera sanctae trinitatis,

Geist, so nicht deshalb, weil der Vater früher oder größer wäre als der Sohn oder der Heilige Geist; denn obwohl es drei Personen sind, sind sie nur ein Gott. Vielmehr wird der Vater, obgleich er nicht früher oder größer als der Sohn oder der Heilige Geist ist, passenderweise nach vorne gestellt, weil der Vater von niemandem ist, der Sohn vom Vater gezeugt wird und der Heilige Geist aus dem Vater und dem Sohn hervorgeht.

31. Deswegen, weil behauptet wird, dass der Vater und der Sohn und der Heilige Geist ein Gott und eines Wesens sind, begreifen einige nicht, wie man es verstehen soll, dass der Sohn ohne den Vater oder den Heiligen Geist Fleisch geworden ist. Es ist wahr, dass der Vater und der Sohn und der Heilige Geist ein Gott und eines Wesens und untrennbar sind; aber nichtsdestoweniger ist auch dies wahr, dass der Vater nicht der Sohn oder der Heilige Geist, sondern dass der Vater in der Heiligen Dreifaltigkeit allein der Vater ist, der Sohn allein der Sohn, der Heilige Geist allein der Heilige Geist;¹⁵² und dass deshalb so, wie dort allein der Sohn ist, was nicht der Vater und der Heilige Geist ist, er auch ohne den Vater oder den Heiligen Geist

⁴⁹ *om. L.*

⁵⁰ pater in sancta trinitate] in sancta trinitate pater **L J.**

¹⁵² Vgl. Augustinus, z.B. De doctrina christiana I, 5, CCSL 32, 9: „Pater nec filius est nec spiritus sanctus, filius nec pater est nec spiritus sanctus, spiritus sanctus nec pater est nec filius, sed pater tantum pater et filius tantum filius et spiritus sanctus tantum spiritus sanctus.“

eandem incarnationem cum eo creduntur esse operati.

32. Excepta ista consideratione qua secundum fidem unum deum credimus esse trinitatem et trinitatem esse unum deum aeternum omnipotentem, intelligimus etiam⁵¹ rationalem creaturam, angelum scilicet et hominem, non parvum vestigium habere similitudinis dei. Rationalis enim creatura et si initium habet quia creata est quod deus non habet quia aeternus est, finem tamen iam amplius dono creatoris sui⁵² habitura non est, non tamen hoc de homine dico secundum carnem sed secundum animam secundum quam immortalis et invisibilis sicut angelus permanet. His itaque quasi ex latere impositis redeamus ad ordinem nostrae narrationis et inspiciamus quando vel quales angeli a deo sint creati.